
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-196 del 01/04/2015

Oggetto Direzione Tecnica. Approvazione del tirocinio curriculare 
della  studentessa  Chiara  Pambianco  presso la  Direzione 
Tecnica – Area Monitoraggio e Reporting Ambientale.

Proposta n.  PDTD-2015-202 del  01/04/2015

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 01 (uno) aprile 2015 (duemilaquindici) presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 

in  Bologna,  il  Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco  Zinoni,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-196 del 01/04/2015

Oggetto Direzione Tecnica. Approvazione del tirocinio curriculare 
della  studentessa  Chiara  Pambianco  presso la  Direzione 
Tecnica – Area Monitoraggio e Reporting Ambientale.

Proposta n.  PDTD-2015-202 del  01/04/2015

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 01 (uno) aprile 2015 (duemilaquindici) presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 

in  Bologna,  il  Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco  Zinoni,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Approvazione  del  tirocinio  curriculare  della 

studentessa  Chiara  Pambianco  presso  la  Direzione  Tecnica  –  Area 

Monitoraggio e Reporting Ambientale.

VISTI: 

- il D.M. n. 142/98 recante “Norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all'Art. 

18 della Legge n. 196/1997 sui tirocini formativi e di orientamento";

- la legge regionale n. 7 del 19/07/2013 sulle disposizioni in materia di tirocini; 

PREMESSO:

- che con D.D.G. n. 80 dell’11/11/2013, è stato approvato uno schema di Protocollo 

d’intesa con l’Università  degli  studi di  Bologna per la collaborazione su tematiche 

ambientali di comune interesse;

- che il suddetto Protocollo d’intesa prevede, tra l’altro, l’accoglimento da parte di Arpa, 

presso le  proprie  strutture,  di  studenti  in  tirocinio  curriculare  e  tesi  di  laurea  o di 

neolaureati  in tirocinio post laurea,  secondo le modalità  previste dalla convenzione 

quadro sottoscritta tra l’Agenzia e l’Università di Bologna in data 22/11/2013 per la 

durata di anni 3 per favorire lo svolgimento delle tesi di laurea e dei tirocini di studenti 

presso Arpa ;

RICHIAMATI:

- la  DDG  n.  55  del  27/5/2013  che  approva  la  nuova  disciplina  sulle  frequenze 

temporanee presso le strutture di Arpa Emilia-Romagna;

- il Regolamento per il decentramento amministrativo di ARPA adottato con D.D.G. n. 

65 del 27.09.2010, ai sensi del quale l'adozione degli atti connessi all'assegnazione di 

borse di studio ed allo svolgimento di stage o tirocini formativi è attribuita, secondo le 

rispettive competenze, ai Direttori di Nodo;

PREMESSO INOLTRE:

- che  la  studentessa  Chiara  Pambianco,  iscritto  al  3°  anno  del  Corso  di  Laurea  in 

Scienze  Geologiche  dell’Università  degli  studi  di  Bologna,  ha  richiesto  di  poter 

svolgere un tirocinio presso il Centro Tematico Regionale Sistemi Idrici;

- che il periodo di tirocinio è dal 23 Marzo 2015 al 30 Giugno 2015 per un totale i ore 

96; 

- che il Tutor Universitario è il Prof. Enrico Dinelli;

- che il Tutor Aziendale è il Dott. Marco Marcaccio; 

DATO ATTO:



- che il costituendo rapporto tra Arpa Direzione Tecnica Area Monitoraggio e Reporting 

Ambientale e la studentessa Chiara Pambianco oltre a non configurarsi in alcun modo 

come rapporto di lavoro, non comporta alcun vincolo ed onere retributivo a carico di 

Arpa;

- che la studentessa Chiara Pambianco non potrà fare valere nei confronti di Arpa alcun 

diritto di retribuzione, indennità o quant’altro compete a chi è legato da rapporto di 

lavoro subordinato;

PRESO ATTO:

- della disponibilità dell’Area Monitoraggio e Reporting Ambientale ad accogliere la 

studentessa  Chiara  Pambianco,  consentendole  di  svolgere  un  periodo  di  tirocinio 

secondo le modalità e gli obiettivi descritti nel progetto formativo, che si allega sub A) 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che  l’Università  di  Bologna  ha  assicurato  la  tirocinante  ai  sensi  della  normativa 

vigente, sia per gli infortuni, sia per la responsabilità civile verso terzi; 

- che il tirocinio si svolgerà secondo le modalità e i tempi previsti nel citato progetto 

formativo;

RITENUTO:

- di  approvare  lo  svolgimento  del  tirocinio  formativo  della  studentessa  Chiara 

Pambianco presso la  Direzione Tecnica di  Arpa – Area Monitoraggio  e Reporting 

Ambientale, sede di Bologna Largo Caduti del Lavoro n. 6; 

DATO ATTO:

- del proprio parere favorevole in merito  alla regolarità  amministrativa e tecnica del 

presente atto; 

- che il responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 

5 e 6 della L. n. 241/1990 e della L. R. n. 32/1993, il Dott. Franco Zinoni;

DETERMINA

1. di  approvare  lo  svolgimento  del  tirocinio  formativo  della  studentessa  Chiara 

Pambianco  dell’Università  di  Bologna,  secondo  le  modalità  previste  nel  progetto 

formativo e di orientamento, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, di seguito riportate:

- Ente ospitante e sede del tirocinio: ARPA-Direzione Tecnica Area Monitoraggio e 

Reporting Ambientale, Largo Caduti del Lavoro,6 –Bologna; 

- Periodo di tirocinio: dal23 Marzo 2015 al 30 Giugno 2015 per un totale i ore 96;

- Tutor Universitario: Prof. Enrico Dinelli;



- Tutor aziendale:Dott. Marco Marcaccio;

2. di dare atto che il tirocinio in oggetto, oltre a non configurarsi in alcun modo come 

rapporto di lavoro, non comporta alcun vincolo ed onere retributivo per ARPA.

                                          IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

_______________________



     ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA

Tirocini 

 
Dati dell'offerta
Tipologia di tirocinio
Azienda/Ente
Sede
Nazione
Stato/Provincia/Dipartimento
Città
Oggetto del tirocinio
Area di inserimento

Obiettivi formativi del tirocinio

Attività da svolgere in azienda

Conoscenze teoriche e 
applicative, abilità trasversali 
(capacità organizzative, lavoro 
di gruppo, ecc) o obiettivi della 
classe di laurea
Durata
Data d'inizio prevista
Data di fine prevista
Nome referente aziendale
Email referente aziendale
Lingua parlata nel tirocinio

Eventuali conoscenze 
linguistiche richieste

Eventuali conoscenze 
informatiche richieste

Note

Pagina 1/3

Marco Marcaccio

ARPA - Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente dell'Emilia Romagna

30/06/2015

23/03/2015

Caratterizzazione geochimico-mineralogica di rocce ofiolitiche

Richiesta di tirocinio di PAMBIANCO CHIARA

Direzione Tecnica - Area Monitoraggio e Reporting Ambientale

mmarcaccio@arpa.emr.it

BOLOGNA

BOLOGNA

3 (Mesi)

Caratterizzazione geochimico-mineralogica di rocce ofiolitiche

Caratterizzazione geochimico-mineralogica di rocce ofiolitiche

ITALIA

Tirocinio curriculare



     ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA

Dati della richiesta
Curriculum

Attestato linguistico

Note presentazione

Data presentazione richiesta

Tutor richiesto

Tutor assegnato

Dati anagrafici dello studente
Nome

Cognome

Codice fiscale

Data di nascita

Nascita

Nazionalità

Recapiti dello studente
Indirizzo

Frazione

Comune

Provincia

Cap

Nazione

Recapiti telefonici

Indirizzi email

Pagina 2/3

DINELLI ENRICO

24/07/1992

CHIARA

RAVENNA

DINELLI ENRICO

PAMBIANCO

ITALIA

ITALIA

3472453362
054542247

LUGO

via zanzi 80/A

48010

chiara.pambianco@studio.unibo.it

20/03/2015

COTIGNOLA

PMBCHR92L64E730O



Carriera
Numero di matricola

Tipo corso

Facoltà

Corso

Durata

Anno di corso

Anno di immatricolazione

Tipo iscrizione

Pagina 3/3

3

In corso

L

2012

3

0000672380

8015 SCIENZE GEOLOGICHE

Scienze Matematiche Fisiche e Naturali



     ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA

Tirocini 

 
Dati dell'offerta
Tipologia di tirocinio
Azienda/Ente
Sede
Nazione
Stato/Provincia/Dipartimento
Città
Oggetto del tirocinio
Area di inserimento

Obiettivi formativi del tirocinio

Attività da svolgere in azienda

Conoscenze teoriche e 
applicative, abilità trasversali 
(capacità organizzative, lavoro 
di gruppo, ecc) o obiettivi della 
classe di laurea
Durata
Data d'inizio prevista
Data di fine prevista
Nome referente aziendale
Email referente aziendale
Lingua parlata nel tirocinio

Eventuali conoscenze 
linguistiche richieste

Eventuali conoscenze 
informatiche richieste

Note

Pagina 1/3

Marco Marcaccio

ARPA - Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente dell'Emilia Romagna

30/06/2015

23/03/2015

Caratterizzazione geochimico-mineralogica di rocce ofiolitiche

Richiesta di tirocinio di PAMBIANCO CHIARA

Direzione Tecnica - Area Monitoraggio e Reporting Ambientale

mmarcaccio@arpa.emr.it

BOLOGNA

BOLOGNA

3 (Mesi)

Caratterizzazione geochimico-mineralogica di rocce ofiolitiche

Caratterizzazione geochimico-mineralogica di rocce ofiolitiche

ITALIA

Tirocinio curriculare



     ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA

Dati della richiesta
Curriculum

Attestato linguistico

Note presentazione

Data presentazione richiesta

Tutor richiesto

Tutor assegnato

Dati anagrafici dello studente
Nome

Cognome

Codice fiscale

Data di nascita

Nascita

Nazionalità

Recapiti dello studente
Indirizzo

Frazione

Comune

Provincia

Cap

Nazione

Recapiti telefonici

Indirizzi email

Pagina 2/3

DINELLI ENRICO

24/07/1992

CHIARA

RAVENNA

DINELLI ENRICO

PAMBIANCO

ITALIA

ITALIA

3472453362
054542247

LUGO

via zanzi 80/A

48010

chiara.pambianco@studio.unibo.it

20/03/2015

COTIGNOLA

PMBCHR92L64E730O



Carriera
Numero di matricola

Tipo corso

Facoltà

Corso

Durata

Anno di corso

Anno di immatricolazione

Tipo iscrizione

Pagina 3/3

3

In corso

L

2012

3

0000672380

8015 SCIENZE GEOLOGICHE

Scienze Matematiche Fisiche e Naturali


